Si igitur perfecta iudicatio fieri debeat, quæ est subita mutatio, fieri non potest ( ut  
Galenus tertio De iudicationibus, capite primo, docet ) nisi magna quædam secretio  
& evidens fiat, ut sanguinis narium fluxus, uel per secessum humorum motus, uel uo-  
mitus, uel magnus sudor, uel abscessus insignis; nisi hæc fiant, illa sequitur quæ in præ-  
cedenti aphorismo dicta sunt, recidiuam incidit, quæ etiam deterior est sua radice. At  
hæc secretio fieri non potest, uel hic abscessus ( ut in articulis, uel emunctorijs, hoc est  
adenosis partibus ) nisi in ægri corpore magna perturbatio sequatur.

Si autem

Si autem quæras quænam perturbatio illa sit, Galenus præcitato loco respondet. Scias aut tu omnia hæc uni ægro nō euenire: sed aliqua uni, alia alteri cōtingunt; quæ si enumerare tentem, hæc sunt: per totum corpus difficultatem persentiūt, & insomnia difficultia habent, deliriac̄: habent quendam somnum stupidum, spirandi difficultatem, vertigines, & circa sensus difficultates, capit̄is dolorē, ceruicis, uentriculī, & multarum partium habent, uno loco stare non possunt, sed per lectum uoluntātur, sonitus aurium persentium, uidentq; ante oculos splendorem quendam, lachrymant etiam ipfis nolentibus, urina subsistit, labra concutuntur & cōtremiscunt, imo & manus & aliae partes intremiscunt, obliuiscuntur præsentium, incident magnos rigores. Accessio etiam quæ solita est hunc corrīpere, multo tempore ante p̄euenit, ut per multas horas anticipet: habent caliditatem magnam per totum corpus, & magnam fūtūm habent; clamāt, & tanquam attoniti exiliunt, nec possunt seruare eundē iacendi habitum, sed hincinde se uolunt: hæc sunt indicia, istæq; sunt motiones, quibus infestat æger cui instat crisis: postea succedit crisis, quæ fit, aut quia sudor multis derepēte fluit, aut uomitus multis fit, aut ueteri uniuersim resoluitur, aut large sanguinē fundunt, aut omnia simul incident, adeo ut assitentes hæc uidentes, ualde timeant, & omnes præfentes iam clament, & iudicant de uita illius. Propterea etiam inuentum est hoc nomen iudicium, quod non est nomen medici proprium: sed propter hæc medicus perturbari non debet. Sed debet sci re quid futurum sit, & quid debeat euenire, & persuadere ægro & assitētibus non esse timendum, si perfectus sit medicus. hæc est perturbatio, & hæc est difficultas, quæ his accidit, quibus instat iudicium: accidit autem noctu, si sequenti die futura sit iudicatio: uel die, si noctu futura sit; nam & si de futura die locutus sit Hippocrates, per id tamen non it inficias, quandoq; fieri iudicationem noctu.

Huc notiones omnes adducere tentasse, quibus cognosci possit, quādo iudicatio: nes fieri debent, & quomodo. Sed quia Galenus in primo & secundo De iudicationib; libro, & in primo De diebus iudicatorijs, de his diffusissime agit: propterea illas omittere decreuimus. Id tamē annotabim̄, hos iudicatorios motus non semper fieri, sed maior eorum qui sanantur, uel obeunt pars, per mutationē paulatim ad sanitatem uel ad mortem factam sanātur, uel obeunt. Galenusq; hos motus iudicationes non uocauit, sed potius mutationes uel ad salutem uel ad mortem.

Scito etiam præcita signa ut plurimum in bona iudicatione euenire: estq; maiori ex parte bona iudicatio: quum uero ægrī in mortem inclinant, nec uomitus, nec sudores, nec quicquam aliud ex his quæ enarrata sunt, cōtingit: imo si contingat, est imperfectus motus, & mors ipsa consequitur.

Aetius libro quinto, capite uigesimo secundo, omnia quæ superius dicta sunt, refert, ubi signa ponit, quæ iudicationem præcedunt. Et hunc aphorismum in testimonij adducit. Eadem à Paulo libro secundo, capite nono, repetuntur: qui cum Galeno signa distinguit, quæ materiam per superiora tendere, ab his quæ per superiora expellendam significant: idq; est decimo eiusdem libri capite, sicuti à Galeno tertio De crisi, decimo capite, scripta sunt: Dolor enim capit̄is, desipientia, & signa huius generis alia, quæ caput impetere uidentur, materiam per superiora euacuandam esse significant. Alia uero ut suminis lancinatio & rosio & circa umbilicum torsio, quæ σπόφος à Græcis dicitur, & alia similia, materiam inferiora petere significant. At quomodo perfectam iudicationem cognoscere posis, atque imperfectam, præcitos authores in eisdem locis, sed in his quæ sequuntur capitibus, legas, ne cogamur huic nostro labori libros omnēs commiscere.

η δὲ ἀνώνυμη θυρεωτοῦ ὡς ἀπλύ. In alio contextu habetur, οὐδὲ τὸ παλύ. Sed sensus esse debet, Quæ uero subsequitur, magna ex parte leuior existit. ] Quod in his uerum est, qui ad sanitatem proficiuntur, ad quam maior ægrorum pars proficiuntur: nam rari ad mortem incident. Propterea nox quæ subsequitur, ut plurimum leuior existit. In his uero quæ occumbere debent, grauior est: quoniam in peius semper ruunt.

## G A L E N V S

**I**UDICATIO est subita in morbo, uel ad sanitatem, uel ad mortem mutationis fit autem natura separante à bonis mala, & ad excernēdūm præparante. Non temere igitur in tali turbatione grauiter se habent: & grauitas hæc noctū fit manifestior. Nam hoc tempore dormire consueuimus. Somnis ergo à turbatione interruptis, clarius grauitas illa percipitur; licet similis fiat interdiu quandoq; turbatio, quando nocte sequente est iudicatio futura. Quod autem in fine aphorismi scribitur, Quæ uero subsequitur magna ex parte leuior existit, in multis exemplaribus non habetur. Vult autem docere nos, quod subsequens magna ex parte post iudicationem facilius existat, quoniam plures iudicationes bene terminantur. Nouimus enim plures esse ex ægrotis sanatos, quam mortuos, nisi sit pestilens constitutio.

## B R A S A V O L V S

V T G A L E N V S perfecte huius aphorismi sententiam enodaret, exquisitam iudicationis definitionem præmisit: nam dixit iudicationem esse ὁμοίωσις, idest subitam mutationem, uel ad salutem, uel ad mortem: sed recetes in hanc definitionem absurdè dubitant probare uolentes: iudicationem non esse mutationem, sed alterationem præexistētem: eorum uero error est, quia ut Galenus in principio libri De iudicationibus docet, quandoq; nomen crisis, idest iudicatio, uniuersam mutationem in morbo significat: quandoq; momentum in melius tantummodo, immò quandoq; id significat quod præcedit: sed nunc Galeno placet, iudicationem præsertim exquisitam, esse subitam illam mutationem alteratione præexistente non considerata. Ita enim iudicationem & Hippocrates in Aphorismo intelligit, quoniam nox quæ iudicationem præcedit, non ob aliud grauior existit, nisi quia illam præcedit alteratio, idest ad hunc subitum motum præparatio.

S E C U N D O, Galenus docet, iudicationem fieri, natura à bonis mala separante, & ad excernendum præparante; non quod per ista, iudicationem intelligat, sed ad ipsa sequitur iudicatio. Hæc autem præparatio atq; discretio, in tempore iudicationem antecedente grauitatem facit. Quod uero à recentibus dubitatur, non uideri in aliquibus hanc præcedentem cōmotionem fieri, præsertim si materia in uīs fuerit: si cocta sit, non indiget ut expulsione præparetur, immerito dubitatur. Nos etenim diicimus, & si materia in uīs sit, tamen hanc commotionem fieri, sed non tam magnam: si uero materia cocta sit, indiget etiam ut ad uīas dirigatur: si uero sit cocta, & etiam in uīs, hic non ægrotauit, uel sit alia commotio quamvis intēla non sit. In his etiam qui mori debent, commotionem præcedere necessarium est, si materia sit adeo praua & adeo uenenosa, ut natura nullo modo eam mouere possit, sicuti quandoq; contingere potest.

Quod legitur, Non temere igitur. Græce est, οὐτέ τόπος οὐδε.

Et quod legitur, Grauiter se habent. Græce est, οὐσφοροῦσι.

T E R T I O docet, hanc cōmotionem esse magis noctū manifestam, quam die, quoniam noctū dormire cōsueti sumus: sed propter istam perturbationem non possumus, in die uero dormire assueti non sumus: propterea hac perturbatione facta, quia in somno nos non impedit, minus molesta esse uidetur. Tu uero rationem alteram adde, quoniam & materia & calor noctū intus clauduntur, unde ad maiorem faciunt agitationem. A recentibus præterea altera additur causa non contēnenda, quoniam in die manus animus & humana cogitatio circa plura uersatur: quod facit ut perturbatio ita non sentiatur in die sicuti in nocte.

Quod legitur, Et grauitas hæc noctū fit manifestior. Græce est, καὶ μᾶλλον οὐτε φέρεται οὐσφορεῖ γίνεται τῷ τῆς νύκτας.

Quod etiā legitur, Clarius grauitas illa percipitur, γιαργύρεις οὐσφορεῖ στραγγιώσκεται.

Hic uero dubitant recentes, An iudicatio nocturna perfectior sit diurna, uel econtrario. Nos huic dubio respondemus, attendendum esse ægritudinis initium & principium atq; finem diei iudicatorij. Si principium ægritudinis ea hora incipiat, ut nox sit principium diei iudicatorij, tunc nox perfectam iudicationem facit: si uero dies sit principium diei iudicatorij, tunc dies perfectam iudicationem faciet, unde nec diurna, nocturna, nec nocturna diurna perfectior est; sed æque possunt esse perfectæ, ut ægritudinis

nis

nis motus contingit. Sed hæc dubitatio alteram secum ducit, An iudicatio magis noctu fiat, quām die, & hoc præsternit in mala iudicatione? Et ad hunc ordinem disputatio refertur, An qui moriuntur, in nocte moriantur? De qua re Conciliator agit, differentia centesimaliter: & quicquid ab hoc uiro dicatur, experientia ostendit, plures non mori noctu quām die; sed aliquos noctu, aliquos interdiu obire, ut ægritudinis motus exigere uidetur.

Ad hunc etiam ordinem disputatio illa duci posset, An plures hyeme, quām aestate moriantur? & qua de causa? & non modo quām in aestate, sed etiam in autumno? De quo potissimum dubitatio fieri posset. Aristoteles primo Problematis libro, problemate uigesimoquinto, huic dubio satisfacere uidetur: non tamen dicens, plures mori hyeme, quām aestate, sed de his solum qui ægrotant. Imò hyems cæteris anni temporibus est minus mortifera, quamvis uer cæteris ab Hippocrate præponatur. At Aristotelis dubitatio hæc est: Cur per æstatem magis aduersa ualetudine laboretur; per hyemem uero magis qui laborant, emoriantur? Respondeat, An quia calor, qui per hyemem intus propter corporum densitatem coercetur, parum adiuuat; nec labor operum, qui amplius per id tempus suscipitur, excrementa humorum potest concoquere; ideo ualidam esse mali originem necesse est. Quod quum ita sit, perniciolum morbum urgere ratio est. Contrà in æstate quoniam corpus uniuersum rarum, refrigeratum, resolutum, atq; laborum impatiens est, idcirco morbos plures quidem oriri necessarium uidetur, uidelicet ob lassitudinem, cruditatemq; ciborum, Noui etenim fructus tunc adiuunt; non tamen ita ualidos esse natura ratio patitur. Quamobrem facultas hisce succurrentiatur facilis. Sed aliud problema statim consequitur, quod an uerum sit, tibi cōsiderandum omittimus, nunc solum eius uerba referentes, quæ dicunt, Cur post utrūlibet solstitium per centum dierum spatium mori maxime accidat. Respondeat, An quod eatus utraq; uehemēta caloris & frigoris se dilatat, quæ morbos perniciemq; afferre infirmis potest. Possemus & ad hoc propositum uigesimumoctauum referre problema: quod est, Cur per hyemem minus quidem quām per æstatem, sed perniciens ægrotatur. Sed quoniam de hac re in tertio libro agemus, propterea ad illam partem hæc discutienda reseruabimus.

**Q U A R T O**, ne quis putet iudicationem in die semper fieri, & in nocte præcedente perturbationem. Galenus addit, quando consequēte nocte hæc iudicatio futura est, hæc perturbatio interdiu fit.

Quod legitur, Licet similis fiat interdiu quandoq; turbatio; Græce est, *λαχθεὶς οὐ τοις τραχέντες*.

**Q U I N T O** notat, ultimam aphorismi partem, scilicet, Quæ uero subsequitur, magna ex parte leuior existit; in multis exemplaribus deesse: Vult autem per hanc partem edoceri, quod plures iudicationes bene terminantur, pauciores male; nam plures ægrifanantur, quām desiderentur. Opus uero est, hoc cum præcisione intelligere, quoniam in pestilenti constitutione oppositum inuenitur: in ea enim plures moriuntur, quām sanentur; sed hoc est ob materierum uenenositatē, quæ sp̄ritus ita afficiunt, ut mors euictari non possit.

Vbi legitur, Quod subsequens magna ex parte post iudicationem facilior existat. Deest particula Nox. Ita enim legi debet, Quod subsequens nox. Nam Græce habetur, *εἰς τὴν τὴν λειτουργίαν τὸν πεντηκοντάριον θύσιον*. quod post iudicationem nox subsequens est præcedente tolerabilior.

Quod etiam legitur, Quoniam plures iudicationes bene terminantur, legendum est, Ad bonum, non Bene; quoniam Græce habetur, *εἰς ἀγαθόν*.

Quod etiam legitur, Nouimus enim. Græce est, *τοιμὴ γαρ*. idest, Scimus enim,

**I**N profluuijs alii, mutationes excrementorum iuant: nisi ad mala mutatio fiat.

BRASAVOLVS

POSSET & hic aphorismus præcedentibus coniungi, ut quum Hippocrates de temporis dispositione post iudicationem egerit, nunc signum proponat quo bonam iudicationē cognoscere possimus. Hic uero est Hippocratis sensus, Quum aliquis alii profluuiō corruptus est, excrementa considerato: quæ si permutata apparent, bonum iudicato, & sanitatem iam in foribus esse: sed intelligere opus est, ne eiusmodi mutatio ad malum sit. Oribasius talem quandam sensum sibi fingit, inquiens: Si cui respoderit uenter, iuuat. Nam plus est quod facit natura, quam quod ars, nisi in praua mutet: hoc est, subito ad dysenteriam, de dysenteria in lienteriam, & istud quoq; pessimum est. Philotheus uero ita dicit, γάρ τοι παραδίδεται διάγνωση, ἵνα θεατόρου μαθητεύει τέλεα λεπτούς θεραπευτικούς. καὶ φυσικής στοιχείων θεραπευτικούς τὰ σάρχαιντα, ἐπιταγμάτων μεταβολῶν θεραπευτικούς. ἄπει πάλαι βανδά, & τελιστά φρόμενα, ταῦτα ἡγένετο λόγῳ τὸ κάπλιον μεταβάλλειν, γινόνται, ὅτι τούτους θεραπευτικούς θεραπευτικούς εἰσί τοι σώματα, λαῖς θεραπευτικούς τούτους εἰσί τοι επιταγμάτων θεραπευτικούς. εἰ μὲν τοῦτο μεταβολῶντα τὸ κάπλιον, λαῖς τάχα υπὸ θεραπευτικούς τούτους εἰσί τοι σώματα, λαῖς οὐχί περιττά τούτους εἰσί τοι επιταγμάτων θεραπευτικούς. idest, Hic tradit distinctionem, ut certius cognoscas, si perfecta sit iudicatio nec ne. Et dicit, ut animaduertas qualē mutationem habeant excrementa ex defluxu uentrī: & an prius flava uel pallida, nunc coperint in melius commutari, uel non in melius. Et si in melius mutationem deprehendis, intellige, nihil esse in corpore laxum uel redundantis; tametsi non sequatur facilis tolerantia. Si uero eadem excrementa permaneant, uel in peius commutentur, tunc malum: tametsi fortasse neq; difficultas adsit, neq; intolerantia.

Εγ τῆς θεοποιίας ἐνόσοι, id est, In profluuijs alii.] De his uero profluuijs intelligere oportet, in quibus solum humores profluunt, quaē diarrhia profluua nuncupantur: tamē & ad intestinorum difficultatem, & ad intestinorū leuitatem ampliare possumus: Philotheo etiam dicente, ιστορία δέ, οὐτού ὁ λόγος καὶ πεδονικὸς διαιτηταῖς εἴναι. οὐ γέρνειν τῶν ἐνόσων ἀρχαὶ γενέσθαι, ἀλλα καὶ τὰ πάσα πεδονικῶν. id est, Sciendum uero quod hic sermo uniuersalis esse potest, etenim in uentris defluxu solum non congruit, sed & in omnī euacuatione: nam in intestinorum difficultate, mutationes excrementorū bona. Eodem modo in intestinorum leuitate: id semper addentes, Modo ad malum transmūtatio non fiat. Quum enim excrements mutantur, indicium est, nihil amplius eius humoris qui euacuabatur & profluuium faciebat, superesse: unde totius corporis exquisita mundicies fit, intrinsecis uiribus dominis effectis, & residuum praurarum materierum quae in corpore sunt, expellere potētibus: nam & si unus humor in alii profluo uideretur, in corpore tamen plures erant. At quum ille in maiori copia abūdaret, alios simul mixtos protegebat: eo autem euacuato, alijs apparere incipiunt. Hoc igitur bonum indicium est, quoniā significatur unum humorem, & illum qui erat ualde copiosus, iam expulsum esse.

Αἱ μεταβολαὶ τῶν σάχωριμάτων ὡφελεσσοῦ. idest, *Mutationes excrementorum iuntant.* Hoc est, bonum portendunt, & ad sanitatem proficiunt significant. Quid uero intelligentia sit per excrementorum mutationes, apud recetes incertum uidetur. Nos uero cum Galeno excrements illa intelligamus, quae multis formis variantur. Quod uerum est, etiam si uice singula variam formam habuerint, ut nunc unam formam, deinde aliam, tertia uice diuersam habeant: uel quum una uice excernuntur, eadem uice diuersam formam habeant. Si uero petas, an hoc semper bonum sit indicium, Respondemus, in principio defluxus bonum non esse: quia materierū putridarū magnam copiam significat. Sed in declinatione sola, & facta materie coctione, bonū signum est: immo ex hoc nos cognoscimus materiam esse cōcoctam: ut si quis diarrhiam patiatur, & ea quae ex eunt, semper biliosa uideantur, quium colores mutantur, hunc uitrum sanari ostenditur. Color autem mutatur, quia pituita uideri incipit, & bilis non est adeo flava, ut prius erat: immo adeo abūdabat, ut pituitam & alios humores occultaret: nunc uero quum in minori copia sit, & æger sanitati restitutur, alij humores mixti uideri incipiunt.

¶ ut illi per noscere utrumque. idest, Nisi ad mala mutatio fiat. ] Duo autem apud Galen intelligere possumus, per hoc quod ab Hippocrate dicitur, Mutari in mala; unum est in mala, idest in corrupta; aliud in mala, idest in ea quae quam exent, malum est quod exeat

exeant, & interq; sensus conueniens est. Si uero petas, quæ sint hæc mala, idest corrupta; pro nobis respondebit Hippocrates, & primo in quarto De ratione uictus in morbis acutis, ubi de altero anginæ genere uerba facit: inter signa mortis, nigra excremen ta describit. Quum igitur ad nigrum permutablem, erit permutatio ad malum: præfertim quum Hippocrates in quarto libro, atram bilam uel supra uel infra exeunt, letale signum esse edocuerit: nigra uero excrementa ad atræ bilis genera deducuntur. Mutantur præterea ad malum quæcumq; similitudinem habent cum excremētis, quæ ab Hippocrate primo Prognosticorum libro enumerātur, ubi dicit, Si quod exit perli quidum sit, albicans, pallidum, uehementer rufum, aut spumans est. Item malum est quod exiguum, glutinosum, idemq; subpallidum est. Omniū maxime letiferum est nigrum, pingue, liuens, aut quod peioris est odoris, quām pro consuetudine: hoc enim magnam corruptionē significat. In primo etiam De prædictione libro, qui tamen Hippocratis non creditur, dicit: Quum quis non despiens tenuia liquida ue non sentiens dimittit, malum est. & deinde in eodem libro, subalbida dissoluta, liquidaq; oletula, mala. Imò deinde annotare uidetur, quæ excrementa mala sint post id genus profluuij, quod dysenteria uocatur, inquiens, Post sanguinis eruptionem, si nigra demittantur, malum est: pessimum uero si & perrubra. Hæ sunt mutationes excremētorum quo ad malum, quia mala sunt excrementa; nunc modo eorum malitiā ostendamus: non quia mala sint quæ exeant, sed quia ea exire malum sit, si post defecções apparent ueluti pinguedines, uel colores, quales in iride, quoniā significatur corporis partes colliquati: propterea hæc permutatio ad malum est: etenim malū est, ea exire quæ exeunt; nam sunt corporis pinguedines, per quas colliquatur & tabescit.

## G A L E N V S

**M**UTATIONES excremētorum quæ multis formis uariantur, exquisitus corpus expurgat, nisi adsint signa colliquationis, aut putredinis: de quibus in Prognosticis dixit, ubi & pinguiū & foetidorum ac male olientiū meminit excremētorū.

## B R A S A V O L V S

G A L E N V S commentationem suam breuibus expedit, quod excremētorū mutationes quæ multis humorū formas euacuant, corpus exquisitus purgare solent, modo non adsint colliquationis & putredinis signa: de quibus in libro Prognosticorum dixit, ubi de pinguisbus, foetidis & prauis humoribus mentionem facit.

Quod legitur, Quæ multis formis uariantur: Graece est, μλας ιλεας εκκρονται χυμη. idest, Quæ multas humorum formas euacuant.

Quod legitur, Colliquationis aut putredinis, in nostro antiquo contextu eodē modo præcise habet, σωτιζεις η πατεδιθ. Sed in Aldino contextu legitur καὶ, & non η.

Quod legitur, Ac male olientiū hæc particula superflua est: nam quum dixerit Foetidorum, superfluum est addere Male olientium: & Græcus contextus ibi dicit, καὶ μαλαχία, idest Malorum humorum.

**V**bi fauces ægrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, excretiones inspīcere oportet. Nam si biliosæ fuerint, corpus unà ægrotat: si uero similes sanis, tutum est corpus nutritre.

## B R A S A V O L V S

Q V V M alius adeo fauicibus ægrotat, ut in ipsis pustulæ fiant uel tumores uel rimæ, & præterea paruæ pustulæ, quæ φύματα à Græcis, à Latinis tubercula nuncupantur, per corpus sparsa appearant, tunc anceps esse debes, & ex hoc nihil iudicare; sed excrementa inspicere, quæ ex hoc corpore exeunt: urinam inquam, & alii feces. Si quidem excrementa biliosa sint, statim iudica: non modo hanc partē, idest fauces ipsas, uel cutem morbo affecta esse, sed & uniuersum corpus ægrotare, idest hoc humore plenum esse, qui aptus natus est morbos inferre. Itaq; ab huius corporis nutritione abstineto; non enim tutum est tale corpus nutritre. Ecotriario autem si his quæ exeunt inspe-

ονον φαγητούς νοσεῖ, idest, Vbi fauces ægrotant. I Quid sint φαγητούς & λαθητούς, abunde libro tertio disputatum habes. Hic uero dicit ægrotare fauces, quia plerumque quum prauis humores caput oppleuerint, natura illos ad ignobiliora loca, & quæ facilius recipiunt, transmittit: qualia sunt fauces, ad quas uis capitinis nativa, superflua transmittere solet. Hippocrates enim in libro De glandulis per omnia membra, caput tres meatus naturales habere dicit, qui semper naturæ lege manant: hi autem sunt oculi, nares, aures. Postea addit, Sunt & alijs meatus per palatum in fauces, deinde in uentriculum, alijs per uenas in sanguinem, & in spinâ medullam, qui omnes septem sunt, qui mala molestia crebroscè humores demunt: quos nisi demant, protinus in eo morbi creatur, sicut in reliquo corpore: unde unus locus ad quæ transmittit natura sunt fauces. quum ergo fauces ægrotant, idest plenæ sint & distente, aut uetus habeant, aut tuberculata, tunc excrementa inspicito, & reliqua. Non defunct uero recentes, qui per fauces omnia glandulosa membra intelligent, & adenosa. Quod & si uerum sit, tamen Hippocrates præcitatlo loco ostendit, quod intrinsecas partes intelligat, quæ sunt capitinis emunctoria. Ori basius docet, uocabulū fauces indubie labia, palatum & uuam significat, quæ diuibus patiuntur modis, qualitate, aut quantitate: qualitate, quia palatum nostrum sicut cœlum est positum: quantitate, quia immoderatus uapor humorum ab inferiori parte ascendit superius, & intemperie in fauicibus facit: nutriti tunc, atque temperari debent per cibos.

**φύματα** τὸις σώμασι ἐφίνεται. idest, Vel tubercula nascuntur in corpore. I Recentes per tubercula paruos quosdam tumores intelligunt, qui per cutem sparguntur tanquam milii grana. At nos maiora etiam tubercula intelligimus, abundeque in tertio libro scriptum est, quid significet vocabulum **φύμα**, quod Leonicenus tuberculum interpretatur. Hic igitur per **φύματα**, idest tubercula, omne tuberculorum genus intelligimus, uel magnum sit, uel paruum, quod per uarias humani corporis partes quādoque apparet, quando natura prauas materias ad cutem, & partem hanc extimam transmitit: fiuntque maiora quādoque, & quādoque minora, ab eadem tamen materia: nam quum materia per uarias corporis partes dispergitur & dispartitur, minora tubercula facit: quū uero in unum colligitur, maius tuberculum facit. Eodem ferè modo quo pluuias laborteræ aestiuo tempore fiunt, in quibus multi simili uapores coadunantur, ut latas aquæ guttas faciant. Si uero petas, an aliqua habeatur tuberculorum doctrina, sine exere-

mentorum inspectione. Respondemus, Hippocratem post principium sexti Epidemiorum libri, de tuberculis nonnulla tractare, inquiens, Tubercula quæ foras extuberant, obarida, acuta, plana, pariter tumentia, maturefcientia, non circunquaç dura, simul coacta, non diuisa, meliora sunt. Contraria uero mala, queç his ualde contraria sunt, pessima, ut ex his solo intuitu quæ sint tubercula mala, & quæ bona dignoscere possimus.

Scito autem hæc tubercula quandoç gigni alia ægritudine præsente, quæ tamen in inclinatione non sit, ut in tabidis contingit, in quibus & tubercula per corpus, & ad articulos sunt, & in hydrope. De his Hippocrates in libro De locis in homine, agit. In quibus aphorismus intelligendus non est, nec opus est tunc excrements considerare, quoniam hic proculdubio ægrotat, quia tabidus uel aquam inter cutē patitur. Possunt & hæc tubercula apparere (quod etiam in faucium ægritudine intelligo) uel post aliquius morbi inclinationem uel corpore apparente sano, in his opus est excrements inspicere, unde ab Hippocrate id dicitur.

*Σκέτησθαι τὸν τάχοντα οὐκετοῖς.* idest, Excretiones inspicere oportet. ] Præsertim in corpore apparente sano, in quo tubercula scaturiant, ut indies experientia duce uidemus; hæc autem tubercula sunt, natura ad cutim id expellente, quod nec per urinā, nec per altius excrements expellere potest, immo nec per cutim emitti potest hic humor, quia nimis crassus est: nempe si tenuis fuisset, natura illum per insensibiles meatus expulisset, ut sudorem expellit. At quia crassus, per cutaneas partes emitti non potest: sed usq; ad ultimam cutis partem expellitur, ibiç eleuationem facit, ut tuberculum nūcupari mereatur: sicuti id nomen tubera significat, quæ in terra nascuntur, ad quorum similitudinem istæ in nostro corpore excrescentia & eminentia, tubercula nuncupantur.

*Ἄντερ τοῦ χρόνου οὐ πάντα σώματα φύσιον.* idest, Nam si biliosæ fuerint, corpus una egrotat. ] Hoc ita esse iudicatur, quoniam & intus & in cute prauos humores esse significant, unde totū corpus ægrotat, uel ægrotare aptum est. Intelligere autem oportet, quod hæ defectiones perseverent, quoniam si tantum semel apparerent, forte natura una uice per urinam, per alui excrements, & per cutem quæcumq; praua intus essent expulisset. At si perseverent, necessarium est corpus ægrotare, idest ad ægritudinem esse paratum, quia prauis humoribus plenum est. Propterea corpus hoc multis cibis nutrire nō oportet: sed id solū condonandū, ut superuiriere possit, ac paulatim humores consumere. Quod longe breuius fiet, si cōcoctis humoribus hunc ita affectum euacuemus. Oribasius dicit, Si biliosæ sunt excretiones, humorum abundantia est, & natura purgari desiderat.

*Ἄντερ τοῦ οὐρού τὸν ὑγιαίνοντα σώματα φύσιον.* idest, Si uero similes sanis fiant, tutū est corpus nutritre. ] Modo in similitudine hæc diu perseverent, quoniam significatur, naturam robustam omnem malam materiam ad cutem expulisse, & nihil intus relictum esse, quod ægritudinem facere possit: unde sanum est corpus, & tutum ipsum nutritre, quia purum est: purum uero corpus si nutritias, iuuabis. Impurum autem quanto magis nutritis, tanto magis laedes. Oribasius dicit, Si uero similes sanis, exacerbatio est. Tuberculum corpori obortum cum ualida natura, superfluitatem in superficiem iactauit, ut liberaret uitalia loca. Atq; tunc non est necesse purgari, sed nutritri corpus & temperari, quia fessa est tunc natura, quæ illud laborando expulit: quum enim laborauerit natura superflua emittendo, si nutrimentum in tempore non acceperit, auxilium amplius debilitat, & potius morti succumbit, quam uitam retineat. quamuis ergo natura per tubercula ulcerationem faciat cutis, tamē sine periculo est mortis. Hæc Oribasius.

Duo hoc loco à recentibus in dubium uertuntur, Vnum est quomodo alui excrements supra uniuersum corpus significare possint, quum solum sint supra uentericulum, aut intestina significantia. Respondemus, eorum nugis omisis, Galenum in principio quinti libri De usu partium, & primo De crisi, & in secundo Prognosticorum, sectione decimatertia, edocere. Alui excrements solum de his partibus quæ sub septo transuerso sunt, iudicium præstare posse: unde & de iecore iudicium ex eisdem excrements habebitur. At quum à iecore uenae omnes orientur, quæ uniuersum corpus nutritiunt: propterea & de uniuerso corpore iudicium haberí poterit: tamen prius supra stomachum, & intestina iudicabunt, deinde supra iecur, denique supra uniuersum corpus.

Aliud dubium est, in qua corporis parte excremēta formam accipient, id est in quo loco sterlus id acquirat, ut sterlus nūcupari poscit. Recentes putant, id fieri in ventriculo: quod Galeno aduersatur; nam apud ipsum, sicut in intestinis stercore, & in ipsis se paratur chylus à crassiore parte, immo perfecta forma est in intestino crassiori colon uocato. Incidit & tertium dubium, An chylinata nutritre possint: in qua re nos non dubitamus; nam scimus in talem locū posse ascendere chylinata, ut per mesentericas venas secur attrahere possit. Nosq; in præsentiarum mulierem quandam curamus, quæ synan Chen, id est anginam in fistula cibali patitur, & sanitatem prope nūc est, quam solis chylinatis octo dierum spatio uiuam feruauimus, tamē diutius prorogari non potuisse.

## G A L E N V S

**D**uos inuicem sermones ex aduerso ponens, in utroq; id quod cōsequitur prætermisit. Quare si utriq; id quod deest adiungatur, erit uniuersa oratio huiuscmodi: Vbi fauces ægrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, inspicere excretiones oportet. Si enim biliosa fuerint, corpus unā ægrotat, neq; tutum est ipsum nutritre. Si uero similes sanis, neq; corpus unā ægrotat, & tutū est ipsum nutritre. Ex quibus uero mihi uidetur Hippocrates ipse sibi ipsi persuadens, in hunc modū scripsisse, iam dicam. Animalium natura nonnunquā ex principalibus membris humores malos euacuans, alios per urinas uel uomitus uel aluum inferiorem excernit: quosdam uero extra trahit, ut ad cutim, & quum non possit euacuare propter eorum crassitudinem, ibi reposuit; atque hoc modo tubercula nascuntur in corpore: sapientia & fauces, ex capite fluentes humores suscipientes infestantur. Tunc igitur considerandū est ac distinguendum, nunquid natura totam reponat patientibus partibus superfluitatē, an adhuc etiam corpus uitiosis humoribus superabundet, quod excrementa indicabunt. Nam si omnino natura mota est ad expurgandum corpus, biliosa apparebunt: quoniam tubercula sanguine calefacto, à bilioso humore fieri, naturam habent. Et liquet, prius esse purganda, non nutrienda huiuscmodi corpora. Non pura enim corpora quanto magis nutritae, magis laedes. Si uero excretiones sunt similes sanis, totum corpus bonos habere humores indicatur, & sine ullo periculo nutritri potest.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, quum duæ sint in hoc aphorismo conclusiones, uel duæ propositiones, uel duo opposita theorematum, in unoquoq; ipsorum id quod sequitur, prætermisit. Primo ad illud, Corpus unā ægrotat: sequitur, quod nutritri non debeat. Ad id uero. Si uero similes sanis: sequitur, ideo corpus unā non ægrotat, unde nutritre tutum est.

Quod legitur, Duos inuicem sermones ex aduerso ponens, in utroq; id quod consequitur, prætermisit. Græce est, δύο λέγεται ἀντίθετα γάρ ἐκεπέφερε παραλέλεπτα τὸ οὐσικανόμενον τοῦ λόγου. id est, Duos sermones inuicem opponēs, in utroq; prætermisit quod sermoni conseq̄uen̄s est. Noster antiquis contextus in secunda lectione habet, παραλέλεπτα, non παραλέλεπτα.

**S E C U N D O** notat animalium naturam, id est uim naturæ, cuius instrumentum est calor naturalis, quandoq; malos humores euacuare, præsertim quando potens est, uel per urinam uel per uomitum uel per secessum: tamen & hoc quādoq; facit per cutem, sed contingit humores aliquos crassos esse, qui per cutem exire non possunt: sed ibi firmantur, & tubercula faciunt: quandoq; eadem natura materias quæ in capite sunt, ad fauces transmittit, & ibi firmantur, & fauces miro modo infestant.

Quod legitur, Atq; hoc modo tubercula nascuntur in corpore, sapientia & fauces. In prima nostrī antiqui contextus lectione, hæc particula Sapientia, cum præcedētibus iungitur, ut hoc modo legamus, Atq; hoc modo tubercula sapientia nascuntur in corpore uel fauces. Ita enim dicit, φύματα μὲν οὐτα γίνεται πολλακίς, τὸ φαρεγγός. At in secunda lectione coniungit cum sequentibus, ut Leonicenus facit: & habet contextus Aldinus hoc inquam modo, φύματα τὰ γίνεται σώματα οὐτα γίνεται πολλακίς τὸ φαρεγγός. In Aldino uero contextu habetur, πολλακίς τὸ φαρεγγός.

**T E R T I O** notat, quum uidemus materias ad cutem uel ad fauces transmissas, considerandū esse, nunquid natura totam prauam materiam ad cutem transmiscerit, uel non. Hoc

Hoc autem facile ex excrementis percipitur: siquidem excrementsa biliosa sint, indicium est, non modo materiam ad cutem transmissam esse, sed adeo etiam abundare, ut adhuc materia copia super sit, quam non transmisserit: materia autem haec quae transmititur, biliosa est, sed crassa: nam tubercula fiunt, sanguine à bilioso humore calefacto. Hic uero biliosus humor, necessariò crassus est; quoniam si tenuis esset, per cutem extaret, & hic tubercula non inciderent. Hoc autem à Galeno dicitur, quia ut plurimum tubercula ab hoc humor bilioso sunt. Tamen Galenus ex hoc non ita inficiat, tubercula etiam ab atra bile, & à pituita fieri, sed rarius contingit; tunc uero necessarium non est excrementsa biliosa esse, sed ratione peccantis humoris erunt affecta. Imò hic unum addere non dubitamus: Hæc tubercula biliosa esse, nihil impedit, tamen feces altero humor affectæ sint, in quo si persevererent, corpus una ægrotabit; quoniam natura id quod tenuis erat, ad cutem transmisit; tamen non erat adeo tenuis, ut exire posset: quod uero crassius erat, in uentriculo, in uenis, in iecore, in intestinis, & breuiter in toto corpore relictum est, aliter hæc excrementsa ita diu perseverare non possent.

Vbi legitur, Tunc igitur considerandum est, hæc particula Tunc, in Græco contextu abest: nam ita legit, στομάχου οὐδὲ δι. tamen in nostro antiquo contextu, & in Aldino, abest particula τυμηνήτα, statim post particulam δι.

Quod etiam legitur, An adhuc etiā corpus uitiosis humoribus superabundet, quod excrementsa indicabunt. Græce est, ἐπεὶ διηγέρεται τὸ καθόλου τῷ ζῴῳ τὸ σῶμα μοχθηθεῖ χρυσῷ ποδονοσίᾳ. δῆλος δὲ εἰτα διῆρε ταῖς ἐκκελεστοῖς. idest, An adhuc etiam in totius animalis corpore malignorum humorum adsit redundantia: hoc autem manifestum est ab excrementsis.

Quod etiam legitur, Naturam habent: Græce est, οὐφυκει, idest apta nata sunt.

QVARTO Galenus notat, hæc corpora ita affecta, prius esse purganda, quam nutritienda: non quia cibus dari non debeat, sed nō multis; at solum in tanta copia, ut perdure possit; nam si nutritremus, magis ledemus, quia non pura corpora quanto magis nutritæ, tanto magis lades.

QVINTO docet, nutritendum esse, si egestiones sint similes sanis: nam significatur & corpus sanum, & bonis humoribus plenum esse.

Quod legitur, Totum corpus bonos habere humores indicatur, in prima lectione nostri antiqui contextus, ita præcise habetur, οὐχιμόρ τε γνέεκνυται τὸ οἶλον ἔνας σῶμα. Sed in secunda lectione, & in contextu Aldino, & in pluribus alijs Græcis codicibus scriptum est, οὐγαύρον γνέεκνυται τὸ οἶλον ἔνας σῶμα. idest, Totum corpus sanum esse indicatur.

## V Bi fames, laborandum non est.

### BRASAVOLVS

BREVISSIMVS est hic aphorismus, in quo potius quid sano agendum sit, edocet, quam ægro: tamen nihil etiam impedit in ægro intelligere: unde & Philotheus in principio suæ commentationis dicit, ἀρνεῖτο οὐτοῦ ὁ ἀφοεισμός αὐτοῦ γνωστόντων. idest, Hic aphorismus in sanis congruus est. At in fine suæ commentationis ita dicit, ιστοι δέ, οὐτοὶ οὐδὲ νοσούστων διώσται οὐτοῦ ὁ ἀφοεισμός εἰρῆσθα. idest, Sciendum uero quod & in ægris hic aphorismus dici potest. Nos potius in sano, quam in ægro, aphorismum intelligimus: quamuis & ad ægros ampliet Galenus. Hi enim laborare non debent, quando famescunt, neç corpora exercere.

Ἴνου λιμός. idest, Vbi fames. ] Per famem, in hoc loco Hippocrates naturalē famem intelligit, que (ut Galenus quarto De symptomatum caulis libro dixit) est succionis sensus, quando alia membra à uentriculo exugunt, & ipse inanitus appetit, cibumq; desiderat: de qua fame superius aphorismo octauo, secundum Galenum egimus. Vnde à Galeno in hac Commentatione dicitur, Eos famescere, qui ob ciborum inopiam, ad extremam cœlitionem deuenient; itaque defectus ciborum uel nutrimenti, est fames.

Quare

Quare membra, quæ nutrimentum non habent, etiam si suctionis sensum non habeant, famescere dicuntur: & ideo si quis adeo famescat, ut omnia membra nutrimento indigent: hic uero ratione appetentiæ (quæ à Galeno quarto De symptomatum cattis, suæctionis sensus dicitur) ita comedat ut satur sit, sed nondum membræ sint satura, hic etiam laborare non debet, quo ad membra suam famem non extinxerint: quod tunc cognoscetur, quum is percipiet se fortiorē & robustiore, quam prius: itaq; labore incipere poterit. Fames uero dupliciter in nobis sit, aut quia non habemus quæ comedamus, ut in penuria & fame: aut quia nobis ipsis sponte ieunium imponimus, ut religiosi faciunt, aut præsidentium iussu, uel medicorum, quando aliquos ieunare iubent. Philotheus etiam de usu huius uocabuli fames hæc differit, *ἰστορία δέ, ὅτι οἱ λιμός θεῖται.* λιμός οὐ γῆραι τῷ σίτῳ οὐ ἴπποκράτης ὑπὸ τῶν ιατρῶν μεμνητού λέγεται, φῶτος οὐ λιμός ἀστεροφορεύων τοῦ σκιλετοῦ ἐγένετο. οὐδὲ σφήνος οὐδὲ τοῦ χρυσίου, ποτέται τῷ σίτῳ, λιμός λέγεται. πλοτογεράνετο δὲ λιμός, οὐδὲ οὐδὲ γῆρας μεμνητού. idest, Scendum uero quod fames duplex est, fames indigentia cibi: cuius Hippocrates in Epidemias meminit, inquietens, In Aeno, in fame his qui legumina comedere, crura debilita & inualida facta sunt, priuatio eius quod usui est, hoc est cibi fames dicitur: numcupatur autem etiam fames & inedia, cuius & hic meminit.

*οὐ δέ ποτε.* idest, Laborare non oportet. ] Labor est uehemens & continuus motus, quem exercitiū uocamus: de quo Hippocrates in secundo De uictus ratione, agit: quamuis Galenus non Hippocratis, sed Theffali, uel Herophili librum esse iudicet: hæc uero dicit Hippocrates, Contraria namque inter se sunt cibaria & labores, tamen utraq; sanitati conseruent, labores enim suapte natura superflua demunt. Cibaria autem & pocula uacua compleunt. Quum ergo labores superflua demant, si quis uacuas laborabit, nihil quod superfluum sit demi poterit: sed quod erit necessarium animanti: ideo resoluentur spiritus & humores, & membra solida. Propterea in tertio libro De ciuicidem uictus ratione habetur. Labor autem corpus siccitat, ualidumq; reddit: hoc intelligendū est, quādo non adsit fames: nam quando fames adest, siccitat & inualidum reddit. Labor enim corpora macra reddit: cuius causam Hippocrates in tertio De morbis, refert, inquietens, Corpora laboratū calefieri, quibus calefactis fiat macilentia: sed re uera hoc est, quia calor ille exiccat. Eorum uero qui laborant oleta, qualia esse debeat, Hippocrates libro secundo De prædictione (quamuis hic liber non existimetur Hippocratis) docet, inquietens, Laborantium uero seleḡ excentiū oletum, modicum & durum esse debet, dum parum comedunt: hoc uero ex nulla alia causa esse potest, nisi quia ab exercitio & labore exificantur.

Quum igitur aliquis fame pressus sit, & hoc non modo in uentriculo, sed & in omnibus membris, hic laborare non debet, nec corpus defatigare aut exercere: quoniam & spiritus & humores, & solida membra nimis exsiccarentur: qui, aphorismus & in sanis & in aegris uerus est, ut in Commentatione uidebitur. Nos uero in sanis potissimum intelligimus. Philotheus etiam ita aphorismi rationem assignat: *οὐ δέ γέργη γυμνοθεατοὶ λιμένει τοῖς λιμάνισταις, δέ τοι μὴ τέτεροι τοῖς λέγοι τοῖς γυμνασίοις τῶν γυμνοτητῶν δέ τοι μὴ ταβληθῆναι μέλοις τοῖς διώδεις τοῖς τοιδητοῖς λιμέσιοι.* Εἰ δέ τοι εἴποι, ὅτι καὶ τοῖς λέγοις ἔχει ὁ ἴπποκράτης, ποτὲ ὑγιαινόντας μεμνηδότας; λέγομεν ὅτι οὐ μόνοι τῶν νίσσων ἀντεῖν πράγματα δύνεται, ἀλλὰ καὶ τῶν οὐσιῶν ὑγίειαν φυλαξεῖ ποτεντεῖται. idest, Non enim oportet exercere & mouere famescentes, ne exercitationum ratione siccitas augeatur, uel ne in tali motu uires magis prosternantur. Si uero hoc quis dixerit, Et quam indigētiam habet Hippocrates de sanis mentionem faciendi? Dicimus, quod non solum morbum admere cogitat, sed & præsentem sanitatem seruare intendit. Oribasius putat, secundum Galenūm aphorismūm hoc modo interpretandum, Qui non sunt reficiendi cibo, neq; illis' aliquem labore in fungere oportet, neq; lauari, quia lauacrum attenuationem facit, neq; ungī, neq; tunc facere aliquid, neq; abstinere, sed paulatim reficere.

Nota præterea, non solum laborem in famescente euitandum, sed etiam in sitiente, & in eo qui aliqua re indiget, ex his quæ reficiunt corpus, ut in eo qui dormire non debat, sed uigilare cogatur.

**F**AMESCERE illos dicimus qui ob ciborum inopiam ad extremam esfritionem perueniunt. Sic igitur Hippocrates ipse secundo libro Epidemiarum dixit. In opido  $\text{\textcircumflex}$ eno qui ob famem leguminibus uescabantur, crura debilitata sunt. Et quidem omnem eximium ciborum defectum, si etiam citra penuriam ex electione, uel iussu fiat, famem consuevit appellare, ueluti cum ait, Carnes humidas habentibus famem adhibere conuenit; fames enim exsiccat corpora. Et cum in Prognosticis inquit, Interrogare oportet nunquid uigilauerit homo, uel alius fortiter exinanita fuerit, uel si fames obfederit, pro defectu ciborum famem accipit. Et hoc etiam in loco sic dixit. Vbi fames, non oportet laborare, ac si ita dixisset, Qui non sunt reficiendi cibo, neq; illo die aliquem laborem iniungere oportet. Hic autem per laborem oportet intelligere uehementem motum quem exercitum nominant. In hanc igitur sententiam ipse dicebat, labores cibum antecedant. Est autem ipsi sermo communis ad aegros, & sanos. Sanis enim non sunt praeципienda exercitia simul cum inedia, neq; etiam aegris aliquis uehementior motus adhibendus una cum cibi abstinentia, neq; sanguinem mittere oportet, neq; citare uomitum, neq; purgare, neq; multa uti frictione, neq; in uniuersum aliquo fortis motu, uel corporis alteratione. In talibus si quidem motibus omnibus ubi cibus defuturus sit, uires dissoluuntur, siue aegrotent, siue etiam sani sint homines. Vbiq; uero Hippocrates magnum studium habet seruare fortem eam quae regit animalia potentiam. Siue igitur numero singulari potentiam dixerimus, siue plurali potentias, nil refert. Et hoc ipsum in libro De alimento Hippocrates dixit, potentia una, & non una, genere quidem ostendens unam esse potentiam, species autem plures.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, eos famescere, qui ob ciborum inopiam, ad extremam esfritionem deueniunt, in quo significato Hippocrates in secundo Epideriorum (licet nos hoc inuenimus in sexto) dicebat, in oppido  $\text{\textcircumflex}$ eno, qui leguminibus uescabantur propter famem, quia nihil aliud habebant quod comedere possent, illis crura debilitata sunt. In his uero hoc intellige, qui prius optima cibaria comedere assueri erant. Nam ut diuinus Hieronymus in Iouinianum agens dicit, Pasti leguminibus uituidorem calorem habent, id intellige quando assueri sunt.

Quod legitur, Ob ciborum inopiam: Græce est, οὐδὲ εἰλαν στιάω.

Qd; etiā legi, Ad extremā esfritionē perueniunt: Græce est, οὐδὲ πέπρη μένετείσθι.

**S E C U N D O** docet, omnem eximium ciborum defectum, famem nuncupari, quamvis penuria non sit, sed aliquis aut sponte ieunat, aut illi ieunium impositum est. unde septimo Aphorismorum libro dicitur, Corporibus carnes habentibus humidas famem adhibere conuenit. fames enim corpora siccant; nam & haec est esfritio, quando aliquis absque cibo diu fuerit. & in hoc eodem significato in Prognosticis scriptum est, Interrogandum esse hominem, an uigilauerit, uel alius fortiter exinanita sit, uel si fames obfederit; unde infert, famem in his locis ab Hippocrate pro ciborum defectu sumi.

Vbi legitur, defectum, Græce est γύστας, & ubi penuriam, Græce est ἀρέτας.

**T E R T I O** inquit, Hippocratem in hoc aphorismo per famem, ciborum defectum intelligere, nos uero id intelligimus quod ad ciborum defectum consequitur, quod & Galenum sensisse arbitramur, quamvis dicat, quod pro ciborum defectu famem accipit. sed & si Galenus aphorismum nimis arctare uideatur, necesse est ipsum recte intelligere. nam hoc modo arctat, quia uelle uidetur hunc esse aphorismi sensum: qui cibo reficiendi non sunt, neq; illo die aliquo labore sunt exercendi: ut ad illius diei cibationem arctare uideatur. tamen si quis præcedenti die bene comederit, sequenti die a labore prohibendus non est. sed necessario de his Galenum intelligere oportet, qui famescunt, quos exercere non debes, nisi reficiantur. At si contingat, quod aliqua die refici non debeant, eadem etiam die laborare non debent: uel per cibum, illum non intelligamus quem comedimus, sed illum qui membra nutrire debet.

**Q V A R T O** notat, laborē uehementē motū significare, qui exercitiū nūcupatur. In quo sensu alibi ab Hippocrate dictū est, labores cibum antecedant. hoc autem est in sexto Epidemiorū, ubi dicit, labores, exercitationesq; cibum præcedant, quādo ad sanitatem faciunt

faciunt. At si dicas, Hippocratem sibi ipsi oppositum uideri; nam prius dictum est, ubi fames, laborandum non est: in Epidemis uero dicit, labores cibum præcedunt: respon demus, hunc Epidemiorum locum intelligendum esse: quando quis exhaustus non est, & famem non habet, labores, id est exercitium ante cibum fieri debet, ut præsumpti ci bi superfluitates consumantur, unde secundo libro De sanitate tuenda habetur, corpora quæ cibum sumperint, non esse exercitanda, quod intelligere oportet, statim post cibum, uel parum post. Sed ante alterum cibum sumendum, quia exercitium superfluitates resolutus, & naturalem calorem intensiore reddit. Hæc eadem ab Aucenna tercia primi dicuntur doctrina secunda, ubi de horis exercitijs agit, & de regimine eius quod comeditur & bibitur: inquit, Quum cibus in uentriculo continetur, corpus exercitandum non esse, quia hoc exercitium concoctionem prohibet: in modo eodem loco docet, Si post prandiu ambulare debeas, id leniter & sensim fiat, ut coenam sibi paret, cui quum prope est, gressus accelerare debet.

Quod legitur, Hic autem per laborem legendum est, Nunc autem per laborem, nam Græce adeat particula, νῦν.

**Q V I N T O** docet, hunc aphorismū in ægris esse uerum, atq; sanis: sed in sanorum labore atq; ægrorum differentiam facit: nam in sanis exercitationes intelligit quæ sunt motiones: sed in ægris uehementes motus intelligit, qui in ipsis fiunt, ut mittere sanguinem, citare uomitum, medicamente purgante uti, & multa frictione: in ægris famelcentibus hæc fieri non debent, quoniam re uera isti his non indigent. Quod si tibi mirum uideatur hæc fieri in ægro cibato, Respondemus, non intelligere ipsum pastum cibo, quæ nuper accepisti: sed re, quæ propinqüe nutritat. nam in his motibus ubi cibus defuturus est, uires dissoluuntur, uel in sanis, uel in ægris. Ideo Galenus non solum considerat, quando iam actu famescit, sed etiam quādo famescere debet. In macilentis igitur & extenuatis hæc fieri non debent, etiam si sani sint: præsertim quando reficiendi non sunt. Vnde & Hippocrates in libro De præca medicina, dicit: pars enim fam's & inde plurimum in hominī natura potest & ualentem facere, & infirmum, & perimere.

Quod legitur, Vbi cibus defuturus sit, uires dissoluuntur. Græce est, ὅταν ἀνθρώποις γεννάται, καταλύεσθαι τέφυκε οὐδέπομπος.

**S E X T O** docet, cur hi uehementes motus in famelcentibus euitari debeant: quia, inquit, Hippocrates magnum studium habet eam potentiam fortē seruare, quæ animalia regit, est autem hæc uis, secundum aliquos anima, secundum alios naturalis color, qui distribuit, concoquit, attrahit, & omnia expellit quæ sumuntur.

Qd legi, Eam quæ regit animalia potētā. Græce est, τὰ δυνατὰ τὰ γένη θεάματα.  
**S E P T I M O** Galenus docet, uel Potentiam dixeris in singulari, uel Potentias, in plurali, nihil refert: quoniam Hippocrates in libro De alimentis, dicit, Potentiā unam, & non unam. Vna quidem genere est, sed species plures habet. In quo loco de Galeno miror, qui librum illum De alimētis, alibi Hippocratis esse negauerit, sed illum Thes falo aut Herophilo attribuit: nunc uero sub Hippocratis nomine adducit: forte hic Galenus secundum cōmūnem omnium opinionem hunc librum sub Hippocratis nomine in praesentiarum citauit. Si uero Hippocratis uerba audire percupias, hæc sunt quæ statim in principio libri in hunc modum scripta inuenies, in quibus modo de cibarijs, postea de uiribus loqui uidetur. Inquit autem, Species quidem alimēti una est, & multa una quidē, quatenus unum genus est. Species uero humiditate & siccitate sunt: & in his formæ quædam, quantum etiam ineft, & ad quædam & totidem: nam horū quædam agent, quædam uires subministrant, carnem quædam aggerant: similitudinē, aut contrā, quædam suapte natura faciunt, quædam ui per exordia. Similitudinem uero facit & robur, cum quod intrat, superat: cum quod inerat, euaneat, contrā: tēporis enim spatio dissoluitur, & reliqua: quæ si referre voluerim, nūmis longū esset: tamen Hippocrates uidetur non solum distinguere in unam & plures potentias uim intrinsecā, quæ alit, distribuit, & concoquit, sed etiam nutrimenta ipsa, id est cibos in unam genere potentiam, & plures specie partiri.

Vbi in fine legitur, Species autem plures, decet uerbum, Habere, nam Græce legitur, ιδίας δὲ πλειον τέχνη.

Cum

Cum autem de labore, id est, corporis exercitatione sermo factus sit, si tibi intentus sit, & exercitationis modos & species cognoscere, & quomodo varie humani corporis partes exerceri possint, & quibus nominibus ab antiquis vocari eunt, secundum Galeni librum De sanitate tuenda perlegas, in quo omnes exercitationis antiquas species, que inueniri possint, pertractat; nec secundum Hippocratis librum De uictus ratione, uel de alimētis omittas, in quo de eisdem speciebus optime agit.

**V**Bi cibus præter naturam plus ingestus est, hic morbum facit, ostendit autem sanatio.

BRASAVOLVS

A B Hippocrate in hoc aphorismo admonemur (nisi agrotare uelimus) ne cibi præter naturam nimium ingeramus, nempe hic præter naturā cibus si plus ingestus sit, morbum facit, ut huius morbi sanatio ostendit, nam euacuatione sanatur.

οὐδὲ ἀν τροφὴν πέπει φύσην πλέων εἰσέλθει, idest, Vbi cibus præter naturam plus ingestus est.] Quid cibus sit, unicuique notum esse arbitramur, Id enim cibus vocatur quod nostrum corpus ingrediens, ipsum nutrire potest. Philotheus uero de triplici cibo distinguit, & in omnibus aphorismum intelligit, Inquit enim ἡ τροφὴ τριπλή, τροφὴ δὲ μελλου, οἷος τὰ στίχα, τροφὴ δὲ οἷος χλυπὸς ὃν τὴν γαστρί, τροφὴ τὸ τρέφου, ὅπερ οὐκείως τροφὴ οὐνακτέται, καθεὶδρα προσ πεθέν τῷ νεύρῳ γινεται νόσου, οὐδὲ οὐ μετοιμεῖσθαι, οὐδὲ φλεγθεὶ φλεγεῖ. φύσις αὖται δὲ ὁ λόγος ἀδιπάσι τροφῆς, Φυσις γαρ, οὐδὲ ἀν τροφὴν, οὐδὲ ποιοτητας ασυμμετεροθ, οὐδὲ οὐ ποιοτητας πάσι τροφῶν, οὐδὲ τὸ φυσικὸν πάρεργον, οὐδὲ τὸ φύσην, ἐπανάκλησις, Βεβαιωτέραις οὐδὲ ασφαλῆ τις τῷ βλασπόντῳ ἀττικῷ αποφαίνει συμεώσην, idest, Cibus triplex est, cibus qui futurus est ut pabulum; cibus ut humor in uentre, & cibus qui nutrit, qui & proprie cibus nuncupatur, per quem quod neruo oppositum est, fit neruuus, & in musculo musculus, & in uena, uena. Hic igitur sermo in omni cibo, inquit enim; ubi cibus secundum qualitatem immoderatus, & secundum quantitatēm peruersus, uel in contrariam deductionē, in id quod est secundū naturam reuocatio, firmiore, & secturam causarū quae nocent, ostendit significationem. Tamen si recte Philotheum considereremus, non uidetur integræ aphorismi rationē assignare, nec pfectus sensus suis uerbis dari potest: ut hinc ancipites fuerimus an hec pars mendosa esset, & illa omnino suspecta esse iudicauimus; tamē nos incidimus codicē quendam φίνοντα peregrini interpretationis, qui habet idē principiū cū Philothei interpretatione, in fine uero differt, & ex eo integer sensus elicitur, qui apte ex Philothei adducta cōmentatione educi non potest. Eftuero hec quę sequitur cōmentatio, ἡ τροφὴ τριπλή, τροφὴ δὲ μελλου, οἷος τὰ στίχα, τροφὴ δὲ οἷος χλυπὸς ὃν τὴν γαστρί, τροφὴ τὸ τρέφου, ὅπερ οὐκείως τροφὴ οὐνακτέται, οὐδὲ οὐκείως τροφὴ οὐνακτέται, οὐδὲ φυσις, οὐδὲ τροφὴ οὐδὲ ποιοτητας εἰσέλθῃ, ποιοτητας νόσου ποιεῖ, τὸς δὲ γαρ ἀπετείχα φύσην λυμάνεται, idest, Cibus triplex, cibus qui futurus est, ut pabulum, cibus qui ut chylus in uentriculo, cibus qui nutrit, qui & proprie cibus nuncupatur; & dicit ubi cibus secundum quantitatēm plus ingestus est, hic morbum facit, huius etenim immoderantia naturam ludit.

Quid uero sit præter naturam cibus, antiqui, & recentes in assignatione dissentunt, ab antiquis igitur exordientes, nonnulli per hanc particulam Præter naturam, idem intellectuere, quod exuperanter, & ualde unde Oribasius secundum istos exponit præter naturam, id est, præter mensuram, ut sensus sit, Vbi cibus exuperanter corpus ingressus sit, hic morbum facit; nam si quis cibum parum excedentem sumat, hic morbum non facit, sed si immodice sumatur, morbum facit. nempe medicoritatem multum excedere debet cibus is qui morbum facturus est, quæ enim modica sunt obesse non solent, immo (ut Galenus dicit) neque in illis partibus, in quibus potissimum nocere deberent, ut si pauxillum humiditatis per asperam arteriam ad pulmonem descenderit, quando potamus, aut pauxillum aeris ad uentriculus peruenierit dum aerem attrahimus, per haec tam modica, nec pulmo, nec uentriculus offendentur. Hęc igitur est una expositio, ut præter naturam cibus is sit qui exuperanter sumptus est, & in maiori copia quam conueniat.

Galenus hanc expositionem ueram iudicauit, sed aphorismo incommodam, uera in quam est, quoniam cibus plus quam conueniat ingestus, morbum facere confueuit. At haec Hippocratis sententia esse non potuit, primo, quia apud antiquos mos non est, hac distinctione uti, haec res multum excedens, & non parum excedens morbum facit, sed simpliciter, & absque ulla adiectione in genere dicunt, humorum corruptio, exultio, uel frigefactio, uel cruditas morbum facit. Eodem modo plenitudo morbum facit, & non multa plenitudo, nam non addunt haec particulam, unde & si haec exppositio uera sit, tamen Hippocratis mentem effugit. Adde tu, non recte simul complicari, præter naturam, idest, exuperanter, & ualde cum plus, dicitur enim sua lingua πλέω θεα φύση, idest, (secundum hanc expositionem) plus exuperanter; ut hic sit sensus, ubi cibus plus exuperanter, idest, plus plus, ut fiat expressa negatio.

Præterea inquit Galenus, præter id, quod curiosius exponunt Hippocratem, quam ueterum consuetudinem deceat, etiam uiolentiū exponunt huius uocis, præter naturam, significatum, nusquam enim reperitur, quod haec uox præter naturam, significet exuperanter, nec apud aliquem authorem in hoc sensu accepta inuenitur.

Alij per cibum præter naturam illum intelligunt, qui habeat qualitatem, quae sit præter naturam, uel corporis, uel membra, quod nutriti debet, quam expositionem & uera esse Galenus iudicat, quoniam quaelibet nostri corporis pars ex proprio alimento nutritur, quod alimentum, illi membro præter naturam recte dici potest. Si autem ad hanc partem humor aliquis perueniat, qui non sit illi proprius, nec secundum naturam, sed alteri membro proprius sit, & secundum naturam, hic humor, & hoc alimentum huic membro malum erit, quia non est illi proprium, tamen ægritudinem non faciet, nisi illuc copiose perueniat. Unde ab Hippocrate dicitur, ubi cibus præter naturam, idest, secundum malam qualitatem plus ingestus est, hic morbum facit, nam si paucus ingestus esset, morbum non faceret; immo addit Galenus, cum neque medicamenta, quae habent naturam exitialem, ut mandragora, papauer, cicutia, non possunt sine quantitate nocere, tanto minus illa quae alimenta sunt & membra nutriti, non poterunt sine quantitate nocere: ponitq; exemplum de pauxillo aeris ad uentriculum tendentis, & de pauxillo potus ad pulmonem, quae ægritudinem non faciunt, quia pauxilla.